Celsiludinis Vestrae humillimus servitor, 

A. CARD, DERTUSENSIS. 

Suscription : Serenissimo potentissimo principi regi Angliae, 
domino meo colendissimo. 

Original, au Public Record Office, à Londres. 

(1) L'évêque de Badajoz, nommée anciennement Pax Jugustorum. Voy. 
la note 2, à la page 252. 
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XIV. 

ADRIEN VI AU CARDINAL WOLSEY. 

Le bruit s'est répandu dans toute l'Espagne qu'il a été élevé au souverain pon
tificat; niais jusqu'ici il n'en a pas reçu avis du sacré collège. •—• Il prie le 
cardinal, comme une des principales colonnes de l'Église, et comme celui qui 
s'est toujours appliqué à maintenir la paix entre les princes chrétiens, d'y 
travailler avec plus de ferveur que jamais. — Cela sera aisé, si Wolsey per
suade au roi d'Angleterre de rester indissolublement uni avec l'Empereur. — 
Quant à lui, s'il est pape, il persévérera dans son zele pour le salut de la répu
blique chrétienne , dans ses vœux pour la prospérité de la maison d'Angleterre 
et dans ses sentiments pour le cardinal. 

Vitoria, 2 février 1522. 

[Reverende in] Christo pater et domine, domine mi colendis
sime, humilis commendatio. Ex Urbe et aliis diversis partibus 
hue scriptum est Meam Parvitatem in summum pontificem 
electam esse, [ja]mque fama haec totam Hispaniam pervolavit. 
Quamquam resnonusquequaquescrupulocareat, quod de eanul-
las adhuc litteras sacri cardinalium collegii acceperimus, quas 
tamen scriptum est Genuae unacum nuncio detineri ob maris 
intemperantiam, mihi quidem haud credere libet novum hoc 
de onere quod scio meas vires longe superare, proindeque illud 
vehementer abhorreo, at ex altera parte ea est scribentium mul-
titudo, auctoritas et concordia, ut novum ipsum non omnino 
vanum credi possit. Utcumque atitem sit, rogo Reverendissimam 
Dignitatem Vestram ut, quandoquidein una est ex principalio-
ribus Ecclesiae columnis, et semper studuit Ecclesiae protectioni 
atque universali inter christianos paci procurandae, idem nunc 
etiam cum cumulo aliquo fervoris et diligentiae praestare satagat. 
Fient autem praedicta commodissime, si Reverendissima Dignitas 
Vestra serenissimo regi Angliae persnaserit, ut cum clecto lui-
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peratore arctissimam et indissolubilem firmitatem juret, seu 
potius initam perpetuo conservet : duobus enim bis principibus 
in bonum et non in malum cohaerentibus, si qui pacem hujus-
modi reipublicae christianae tam necessariam perturbare prae-
sumpserint, impedireque ne infidelibus Dominum jngiter blas-
phemantibus bellum inferri possit, facile erit eos affectos meritis 
poenis in cbamo et freno constringere, ne quod maie velint, 
pejus exequi et perficere valeant, maxime juncto dictis prin
cipibus summo pontilice, sicut exigente tam sancta confoede-
ratione junctum fore spero, quicumque tandem . . ille fuerit. 
Nam de me, si ad pastorale ofiicium (uti ferunt) sublimatus 
sum, dubitari non debet quin eodem affectu futurus sim erga 
salutem et augmentationem reipublicae christianae, necnon 
erga prosperitatem domus Anglicanae, in qua non ignoro quan
tum chrislianitatis momentum situm existât; sed et erga Reve-
rendissimam Dignitatem Vestram quo semper esse me prae me 
tuli, immo (ut paucis dicam) talis erga gregem sibi creditum 
existere. Valeat Reverendissima Dignitas Veslra féliciter. Victo-
riae, n" febr. MDXXII.